№1-342/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 13 июля 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Королёва Московской области Силановой К.С., ФИО1,

защитников – адвокатов Хиленко А.А., Гоголевой Н.Г.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

14 февраля 2018 года Бабушкинским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Освободился 30 апреля 2019 года по отбытии срока наказания.

22 ноября 2019 года Королевским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так он, ФИО3 постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст.ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., включительно, будучи заинтересованным в постоянном наличии у него наркотических средств для собственного потребления, и имея прямой умысел, направленный на незаконное систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, систематически предоставлял помещение комнаты, по месту своего проживания, лицам, являющимся потребителями наркотических средств, в частности ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, для потребления следующих наркотических средств: Каннабис (марихуана); Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; Метамфетами (первитин); Тетрагидроканнабинолы (все изомеры); Героин (диацетилморфин); N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций; Мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), внесены в Список №1 (Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Для указанной цели он, ФИО3, создал для потребления наркотических средств необходимые условия при использовании квартиры, в которой проживает, и вход в которую оснащен металлической дверью с двумя врезными замками, а именно: предоставлял посуду, мебель, осуществлял действия по содержанию квартиры (производил уборку мусора, в том числе использованные для осуществления внутривенных инъекций шприцы), лично впускал лиц, потребляющих наркотические средства, в квартиру где проживал, и давал им свое устное согласие на использование квартиры, в целях потребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО12 и ФИО13 для потребления наркотических средств, которые ФИО12 и ФИО13 употребили в квартире, где проживает ФИО3 указанному выше адресу. При этом ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой в целях конспирации.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО12, и ФИО14 для потребления наркотических средств, которые ФИО12, и ФИО14 употребили в квартире, где проживает ФИО3 по указанному выше адресу. При этом ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой в целях конспирации.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО15 для потребления наркотических средств, которые ФИО15 употребила в квартире, где проживает ФИО3 по указанному выше адресу. При этом ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой в целях конспирации.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО15 для потребления наркотических средств, изготовленных при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, которые ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО15 употребили в квартире, где проживает ФИО3 по указанному выше адресу, а именно ФИО14 употребил наркотическое средство содержащее мефедрон, альфа-pvp (альфа - пирролидиновалерофенон); ФИО16 употребила наркотическое средство содержащее мефедрон, альфа-pvp (альфа - пирролидиновалерофенон); ФИО12 употребил наркотическое средство содержащее мефедрон, альфа-pvp (альфа - пирролидиновалерофенон); ФИО15 употребила наркотическое средство содержащее альфа-pvp (альфа - пирролидиновалерофенон). 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 23 часов 35 минут в ходе обследования 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3, произведенного сотрудниками отделения НК УМВД России по городскому округу ФИО4, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты: емкость из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом с надписью «I2»; две емкости из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным жидкообразным веществом; стеклянная прозрачная баночка; три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования, внутри имеется неизвестное вещество бурого цвета); использованный шприц с остатками неизвестного вещества; курительная трубка с нагаром бывшая в употреблении; два инсулиновых шприца объемом по 2 миллиграмма; 8) металлическая трубка с остатками вещества; стеклянная емкость с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета; пластиковая прозрачная емкость с неизвестной жидкостью; три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования); четыре инсулиновых шприца с неизвестным содержимым с признаками употребления; пластиковая бутылка с признаками использования (отверстием и отфольгированным краем); фольгированный сверток с неизвестным растительным веществом внутри; стеклянная колба; две емкости с надписью Йод 25мг; борная кислота 25мг; безымянная емкость из стекла с находящимся внутри веществом неизвестным содержимым; измеритель РН-метр 009-1, для определения щелочной среды; стеклянная емкость с жидкостью с надпись «СН3СООН х4 гост61-75 дата11.2017»; рулон фольгированной бумаги; пластмассовая баночка с неизвестным содержимым; эпоксидный пластилин; пластиковая колба с надписью «универсальная индикаторная полоска Рн о-12»; пластиковая баночка с емкостью для йода; стеклянная колба с пипеткой; резиновая пробка; пластиковая банка розового цвета с надпись «ментос» с неизвестной жидкостью внутри; мерный стаканчик с неизвестным веществом оранжевого цвета; пластиковая баночка со свертком порошкообразного вещества темного цвета внутри; стеклянные мерные емкости в количестве пяти единиц различной формы; керамическая чаша белого цвета с остатками вещества; семь стеклянных колб различной формы обмотанные матерчатой тканью белого цвета; две стеклянные колбы объемами 200 и 250 мл, обмотанные в два куска матерчатой ткани; кожаный кошелек черного цвета с имеющейся внутри банковской картой Ситибанк № на имя ФИО5; мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой сотового оператора «МТС»; черная сумка с находящимися в ней 4 банковскими картами, двумя слотами с сим-картами, инсулиновым шприцом, столовой ложкой, паспортом гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. предоставленное на экспертизу вещество: 

(объект 1) является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C составила: объект 1 – 0,11 г.;

В составе предоставленного вещества, массой – 0,06 г, (объект 2) является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018); 

В составе жидкости (объект 3) содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 3 – 0,0004 г.;

На поверхностях курительного приспособления (объект 4) и бутылки (объект 21) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. Колличество тетрагидроканнабинола в объединенных смывах (объекты 4, 21) составляет – 0,00007 г.;

На поверхностях стеклянного флакона (объект 5), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Количество героина (диацетилморфина) в смывах (объект 5) составляет: - 0,00007г.;

В составе жидкости (объект 11) и на поверхностях шприцев (объекты 6, 7, 9) содержится наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон). Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 11 – 0,0062 г.;

В составе жидкости (объект 12) и на поверхностях шприцев (объекты 10, 13-15), содержатся: - ? пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. – наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон). Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 12 – 0,0007 г.;

В составе жидкости (объект 22), содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 22 – 0,3986 г.

Конопля – каннабис (марихуана); Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; N-метилэфедрон Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) Героин (диацетилморфин); Мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, ФИО6 (первитин) включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., с учетом изменений утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Обнаруженные: перманганат калия (в составе объекта 38), дихромат калия (в составе объекта 39), уксусная кислота (в составе объекта42), красный фосфор (в составе объекта 41), алюминий (в составе объекта 43), йод (в составе объекта 49), могут использоваться при синтезе веществ группы метамфетамина. 

Таким образом, ФИО3 систематически, в период с ДД.ММ.ГГГГ. включительно, имея прямой умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, предоставлял помещение 

<

адрес> по месту своего проживания для потребления наркотических средств.

Он же, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 19 часов 20 минут, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст.ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) без цели сбыта, для личного употребления приобрел наркотическое средство, вещество из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C) 0,11г., наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), содержащее хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018) массой не менее 0,06г., а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) не менее 0,3986г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО3 стал хранить в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 23 часов 35 минут, сотрудниками отделения НК УМВД России по городскому округу ФИО4 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в ходе обследования 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты: сверток из фольги, внутри которого находилась смесь, в составе которой, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., содержится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) массой 0,18г. (после проведения исследования и экспертизы – масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C) составила 0,11 

<

адрес> средство из растения конопля – каннабис (марихуана), содержащее хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018) массой 0,11г. (после проведения исследования и экспертизы – масса наркотического средства составила 0,06 г.); стеклянный флакон, закрытый винтовой крышкой из полимерного материала, на котором имеется бумажная накатка с текстом «…ЙОД…», с находящейся внутри жидкостью светло-желтого цвета, объемом 6,3мл., в составе которой, согласно справке об исследовании № от 12.01.2021г. и заключению эксперта № от 01.02.2021г., содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой сухого остатка (после проведения исследования и экспертизы в пересчете на весь объем жидкости) 0,3986г., включенный в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 года, с учетом изменений утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации, является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Таким образом, ФИО3 хранил вышеуказанные наркотические средства для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ в судебном заседании признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что он действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлял свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, лицам, являющимся потребителями наркотических средств для употребления наркотических средств, а также приобрел и хранил у себя дома наркотические средства для личного потребления, после чего был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были у него изъяты в ходе обследования его квартиры. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей ФИО17, ФИО21, ФИО18, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО4. В период времени с 07.12.2020г. по 31.12.2020г. сотрудниками УМВД России по г.о. ФИО4 при осуществлении трудовой деятельности неоднократно были замечены лица, из числа наркозависимых, которые посещали адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, с целью потребления наркотических средств. Данная информация была подтверждена в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий. 11.01.2021г. сотрудниками отделения НК совместно с сотрудниками ОУР Центрального ОП УМВД России по г.о. ФИО4 было принято решение проверить ранее полученную информацию о том, что в квартире ФИО3 собираются лица из числа наркозависимых, для употребления в указанной квартире наркотических средств. 11.01.2021г. примерно в 19 часов 20 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. ФИО4 и ОУР Центрального ОП УМВД России по г.о. ФИО4 в 

<

адрес> были обнаружены ФИО3, ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО19 Все вышеперечисленные лица, находящиеся в комнате у ФИО3, по внешним признакам находились в состоянии опьянения. Они вызвали о/у ОНК УМВД России по городскому округу ФИО4 ФИО20, после чего был произведен личный досмотр всех лиц. В ходе обследования квартиры ФИО3 были обнаружены и изъяты: 1) емкость из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом с надписью «I2»; 2) две емкости из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным жидкообразным веществом; 3) стеклянная прозрачная баночка; 4) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования, внутри имеется неизвестное вещество бурого цвета); 5) использованный шприц с остатками неизвестного вещества; 6) курительная трубка с нагаром бывшая в употреблении; 7) два инсулиновых шприца объемом по 2 миллиграмма; 8) металлическая трубка с остатками вещества; 9) стеклянная емкость с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета; 10) пластиковая прозрачная емкость с неизвестной жидкостью; 11) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования); 12) четыре инсулиновых шприца с неизвестным содержимым с признаками употребления; 13) пластиковая бутылка с признаками использования (отверстием и отфольгированным краем); 14) фольгированный сверток с неизвестным растительным веществом внутри; 15) стеклянная колба; 16) две емкости с надписью Йод 25мг; 17) борная кислота 25мг; 18) безымянная емкость из стекла с находящимся внутри веществом неизвестным содержимым; 19) измеритель РН-метр 009-1, для определения щелочной среды; 20) стеклянная емкость с жидкостью с надпись «СН3СООН х4 гост61-75 дата11.2017»; 21) рулон фольгированной бумаги; 22) пластмассовая баночка с неизвестным содержимым; 23) эпоксидный пластилин; 24) пластиковая колба с надписью «универсальная индикаторная полоска Рн о-12»; 25) пластиковая баночка с емкостью для йода; 26) стеклянная колба с пипеткой; 27) резиновая пробка; 28) пластиковая банка розового цвета с надпись «ментос» с неизвестной жидкостью внутри; 29) мерный стаканчик с неизвестным веществом оранжевого цвета; 30) пластиковая баночка со свертком порошкообразного вещества темного цвета внутри; 31) стеклянные мерные емкости в количестве пяти единиц различной формы; 32) керамическая чаша белого цвета с остатками вещества; 33) семь стеклянных колб различной формы обмотанные матерчатой тканью белого цвета; 34) две стеклянные колбы объемами 200 и 250 мл, обмотанные в два куска матерчатой ткани; 35) кожаный кошелек черного цвета с имеющейся внутри банковской картой Ситибанк № на имя ФИО5; 36) мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой сотового оператора «МТС»; 37) черная сумка с находящимися в ней 4 банковскими картами, двумя слотами с сим-картами, инсулиновым шприцом, столовой ложкой, паспортом гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, опечатано печатями скреплено подписями участвующих лиц (т.2 л.д.61-65, 66-69, 70-73); 

Свидетеля ФИО20, согласно которых она является сотрудником УМВД России по г.о.ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, ей позвонил начальник отделения НК УМВД России по г.о. ФИО4 ФИО21 и вызвал для проведения личного досмотра женщин, находящихся по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, в квартире она увидела ранее неизвестных ей лиц, которые представились как ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО15 Указанные граждане пояснили, что пришли в указанную квартиру к ФИО3 с целью употребления наркотических средств, что они делали неоднократно. Далее, она провела личный досмотр ФИО15 и ФИО16, в ходе которых, у последних ничего обнаружено не было (т.2 л.д.58-60);

Свидетелей ФИО13, ФИО15, ФИО12, ФИО16, ФИО14, аналогичных по своему содержанию, согласно которых у них имеется знакомый ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 употребляет наркотические средства. От ФИО3 им стало известно, что у него в квартире можно изготовить и употребить наркотические средства, при этом он не говорил это в открытую, а только им и еще нескольким знакомым, которым можно доверять, и которые посторонним об этом не расскажут. Приспособления для изготовления и употребления наркотического средства, шприцы они или приносили с собой, или брали у ФИО3 в квартире. После употребления наркотического средства, ФИО3 сам убирался у себя в квартире, чтобы избежать подозрений со стороны посторонних лиц. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО13 и ФИО12 употребляли наркотическое средство «соль» (Мефедрон), в квартире у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО12 употребляли наркотическое средство «соль» (Мефедрон), в квартире у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут они все стали собираться по домам. В этот момент раздался стук в квартиру, ФИО3 открыл дверь, на пороге сотрудников полиции, которые прибыли для проведения обследование квартиры. Сотрудники полиции пригласили понятых и провели личный досмотр всех, находившихся в квартире лиц. Позже им стало известно, что в ходе обследования квартиры ФИО3, были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для употребления наркотических средств и наркотические вещества. Указанные вещества, обнаруженные в ходе обследования квартиры, где проживает ФИО3, принадлежали ФИО3 (т.1 л.д.247-251, т.2 л.д.1-4, 5-8, 9-13, 14-17);

Свидетелей ФИО22, ФИО23, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых в обследовании квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, пр-д Ударника, 

<

адрес>, где находились не известные им лица, которые представились как ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО15 ФИО3 Указанные лица пояснили, что пришли в квартиру к ФИО3 с целью употребления наркотических средств, что они делали неоднократно и до этого дня. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: 1) емкость из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом с надписью «12»; 2) две емкости из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным жидкообразным веществом; 3) стеклянная прозрачная баночка; 4) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования, внутри имеется неизвестное вещество бурого цвета); 5) использованный шприц с остатками неизвестного вещества; 6) курительная трубка с нагаром бывшая в употреблении; 7) два инсулиновых шприца объемом по 2 миллиграмма; 8) металлическая трубка с остатками вещества; 9) стеклянная емкость с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета; 10) пластиковая прозрачная емкость с неизвестной жидкостью; 11) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования); 12) четыре инсулиновых шприца с неизвестным содержимым с признаками употребления; 13) пластиковая бутылка с признаками использования (отверстием и отфольгированным краем); 14) фольгированный сверток с неизвестным растительным веществом внутри; 15) стеклянная колба; 16) две емкости с надписью Йод 25мг; 17) борная кислота 25мг; 18) безымянная емкость из стекла с находящимся внутри веществом неизвестным содержимым; 19) измеритель РН-метр 009-1, для определения щелочной среды; 20) стеклянная емкость с жидкостью с надпись «СН3СООН х4 гост61-75 дата11.2017»; 21) рулон фольгированной бумаги; 22) пластмассовая баночка с неизвестным содержимым; 23) эпоксидный пластилин; 24) пластиковая колба с надписью «универсальная индикаторная полоска Рн о-12»; 25) пластиковая баночка с емкостью для йода; 26) стеклянная колба с пипеткой; 27) резиновая пробка; 28) пластиковая банка розового цвета с надпись «ментос» с неизвестной жидкостью внутри; 29) мерный стаканчик с неизвестным веществом оранжевого цвета; 30) пластиковая баночка со свертком порошкообразного вещества темного цвета внутри; 31) стеклянные мерные емкости в количестве пяти единиц различной формы; 32) керамическая чаша белого цвета с остатками вещества; 33) семь стеклянных колб различной формы обмотанные матерчатой тканью белого цвета; 34) две стеклянные колбы объемами 200 и 250 мл, обмотанные в два куска матерчатой ткани; 35) кожаный кошелек черного цвета с имеющейся внутри банковской картой Ситибанк № на имя ФИО5; 36) мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой сотового оператора «МТС»; 37) черная сумка с находящимися в ней 4 банковскими картами, двумя слотами с сим-картами, инсулиновым шприцом, столовой ложкой, паспортом гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. По факту проведения осмотра в квартире у ФИО3, был составлен протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором расписались участвующие лица (т.2 л.д.50-53, 54-57);

Свидетелей ФИО24, ФИО25, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут они участвовали в качестве понятых в квартире по адресу: по адресу: 

<

адрес>, пр-д Ударника, 

<

адрес>. Там находились неизвестные лица, которые представились как ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО19 и проживающей в данной комнате ФИО3 Указанные лица пояснили, что пришли в квартиру к ФИО3 с целью употребления наркотических средств, что они делали неоднократно и до этого дня. При проведении личных досмотров женщин, находящихся в квартире, ни у кого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было (т.2 л.д.44-46, 47-49);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого, были обнаружены и изъяты предметы, для «приготовления» наркотических средств. Также в указанной квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства. Со слов всех присутствующих в комнате лиц, они употребляли наркотические средства, находясь в гостях у своего знакомого ФИО3, который систематически предоставляет свою жилую комнату для употребления наркотических средств (т.1 л.д.47-50);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Центрального ОП УМВД России по г.о.ФИО4, содержащий информацию о совершении ФИО3 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ направлен в ОД УМВД России по г.о.ФИО4 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.32-37, 38-46);

Рапортом и постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых в связи оперативной информацией в отношении ФИО3 о его причастности к преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками НК УМВД России по г.о.ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.57-58);

Актом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых обследовано помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1) емкость из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом с надписью «I2»; 2) две емкости из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным жидкообразным веществом; 3) стеклянная прозрачная баночка; 4) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования, внутри имеется неизвестное вещество бурого цвета); 5) использованный шприц с остатками неизвестного вещества; 6) курительная трубка с нагаром бывшая в употреблении; 7) два инсулиновых шприца объемом по 2 миллиграмма; 8) металлическая трубка с остатками вещества; 9) стеклянная емкость с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета; 10) пластиковая прозрачная емкость с неизвестной жидкостью; 11) три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования); 12) четыре инсулиновых шприца с неизвестным содержимым с признаками употребления; 13) пластиковая бутылка с признаками использования (отверстием и отфольгированным краем); 14) фольгированный сверток с неизвестным растительным веществом внутри; 15) стеклянная колба; 16) две емкости с надписью Йод 25мг; 17) борная кислота 25мг; 18) безымянная емкость из стекла с находящимся внутри веществом неизвестным содержимым; 19) измеритель РН-метр 009-1, для определения щелочной среды; 20) стеклянная емкость с жидкостью с надпись «СН3СООН х4 гост61-75 дата11.2017»; 21) рулон фольгированной бумаги; 22) пластмассовая баночка с неизвестным содержимым; 23) эпоксидный пластилин; 24) пластиковая колба с надписью «универсальная индикаторная полоска Рн о-12»; 25) пластиковая баночка с емкостью для йода; 26) стеклянная колба с пипеткой; 27) резиновая пробка; 28) пластиковая банка розового цвета с надпись «ментос» с неизвестной жидкостью внутри; 29) мерный стаканчик с неизвестным веществом оранжевого цвета; 30) пластиковая баночка со свертком порошкообразного вещества темного цвета внутри; 31) стеклянные мерные емкости в количестве пяти единиц различной формы; 32) керамическая чаша белого цвета с остатками вещества; 33) семь стеклянных колб различной формы обмотанные матерчатой тканью белого цвета; 34) две стеклянные колбы объемами 200 и 250 мл, обмотанные в два куска матерчатой ткани; 35) кожаный кошелек черного цвета с имеющейся внутри банковской картой Ситибанк № на имя ФИО5; 36) мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой сотового оператора «МТС»; 37) черная сумка с находящимися в ней 4 банковскими картами, двумя слотами с сим-картами, инсулиновым шприцом, столовой ложкой, паспортом гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые в последствии были осмотрены дознавателем и признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.104-117, т.2 л.д.74-98, 99-112);

Выпиской из домовой книги, согласно которой по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован ФИО3 (т.1 л.д.98);

Актами медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых у ФИО13, ФИО12 установлено наркотическое опьянение (т.1 л.д.68-69, 71-72);

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у ФИО15, установлено наркотическое опьянение (т.1 л.д.94-95);

Актами медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, № ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых у ФИО14, ФИО16, ФИО15 установлено наркотическое опьянение (т.1 л.д.152, 154, 156, 158);

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» были выявлены ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, которые пояснили, что употребляли наркотические средства находясь в гостях у ФИО3 (с его разрешения) по адресу: 

<

адрес>, который систематически предоставляет свою квартиру для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ. была осуществлена проверка квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой по указанному адресу находился ФИО3, а также ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, которые по визуальным признакам находились в состоянии наркотического опьянения. В последующем были проведены личные досмотры вышеуказанных лиц. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: с холодильника расположенного в комнате № мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе темного цвета IMEI 353768/04/254749/2 со вставленной сим картой сотового оператора МТС №; под диваном – емкость из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным кристаллическим веществом с надписью «12», две емкости из стекла темного цвета с имеющимся внутри неизвестным жидкообразным веществом, стеклянная прозрачная баночка; три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования, внутри имеется неизвестное вещество бурого цвета); на подоконнике – использованный шприц с остатками неизвестного вещества; курительная трубка с нагаром бывшая в употреблении; из левого верхнего отсека шкафа стенке - кожаный кошелек черного цвета с имеющейся внутри банковской картой Ситибанк № на имя ФИО5; из правого верхнего отсека шкафа стенке – два инсулиновых шприца объемом по 2 миллиграмма, металлическая трубка с остатками вещества, стеклянная емкость с неизвестным порошкообразным веществом белого цвета, пластиковая прозрачная емкость с неизвестной жидкостью; из третьего отсека на полке – три инсулиновых шприца (два шприца с признаками использования); на столешнице шкафа стенке из стакана – четыре инсулиновых шприца с неизвестным содержимым с признаками употребления; пластиковая бутылка с признаками использования (отверстием и отфольгированным краем); фольгированный сверток с неизвестным растительным веществом внутри, стеклянная колба; за входной дверью комнаты № – черная сумка с находящимися в ней 4 банковскими (платежными картами: ПАО Сбербанк №, ПАО Сбербанк №, Совкомбанк №, Почта банк №); два слота с сим картами, инсулиновый шприц, столовая ложка, паспорт гражданина РФ серия 4519 № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; из захламленной комнаты № – две емкости с надписью Йод 25мг, борная кислота 25мг; безымянная емкость из стекла с находящимся внутри веществом неизвестным содержимым. Также в данной комнате была обнаружена и изъята картонная коробка со следующим содержимым: измеритель РН-метр 009-1, для определения щелочной среды; стеклянная емкость с жидкостью с надпись «СН3СООН х4 гост61-75 дата11.2017»; рулон фольгированной бумаги; пластмассовая баночка с неизвестным содержимым; эпоксидный пластилин; пластиковая колба с надписью «универсальная индикаторная полоска Рн о-12»; пластиковая баночка с емкостью для йода; стеклянная колба с пипеткой; резиновая пробка; пластиковая банка розового цвета с надпись «ментос» с неизвестной жидкостью внутри; мерный стаканчик с неизвестным веществом оранжевого цвета; пластиковая баночка со свертком порошкообразного вещества темного цвета внутри; стеклянные мерные емкости в количестве пяти единиц различной формы; керамическая чаша белого цвета с остатками вещества; семь стеклянных колб различной формы обмотанные матерчатой тканью белого цвета; две стеклянные колбы объемами 200 и 250 мл, обмотанные в два куска матерчатой ткани (т.1 л.д.121-125);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым предоставленное на экспертизу вещества изъятые «…в ходе обследования 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (объект 1) является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) - внесен в Список №1 (Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C составила: объект 1 – 0,11г. В составе предоставленного вещества, массой – 0,06г., (объект 2) является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы:РВ-22, QCBL-018). Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе предоставленной на экспертизу жидкости (объект 3) содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 3 – 0,0004г. На поверхностях курительного приспособления (объект 4) и бутылки (объект 21) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) внесены в Список №1 («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. Колличество тетрагидроканнабинола в объединенных смывах (объекты 4, 21) составляет – 0,00007г. На поверхностях стеклянного флакона (объект 5), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Количество героина (диацетилморфина) в смывах (объект 5) составляет: - 0, 00007г. В составе жидкости (объект 11) и на поверхностях шприцев (объекты 6,7, 9) содержится наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон). Мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон) внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 11 – 0,0062г. Определить точное количество мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон) в составе смывов с поверхностей объектов 6,7,9 не представилось возможным в связи с отсутствием необходимого аналитического оборудования и стандартных аналитических образцов. В составе жидкости (объект 12) и на поверхностях шприцев (объекты 10, 13-15), содержатся: - ? пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. – наркотическое средство мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон). N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон) внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 12 – 0,0007 г. В составе жидкости (объект 22) содержится - наркотическое средство метамфетамин (первитин). ФИО6 (первитин) включен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г., с учетом изменений утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила (в пересчете на весь объем жидкости): объект 22 – 0,3986г. Обнаруженные: перманганат калия (в составе объекта 38), дихромат калия (в составе объекта 39), уксусная кислота (в составе объекта 42), красный фосфор (в составе объекта 41), алюминий (в составе объекта 43), йод (в составе объекта 49), могут использоваться при синтезе веществ группы метамфетамина. Какие-либо наркотических средств и психотропных веществ, в составе смывов с поверхностей объектов 38, 39, 42, 41, 43, 49 в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (т.1 л.д.192, 195-202, 210-219);

Протоколом проверки показаний на месте, с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, указал, где он организовал притон для употребления наркотических средств, а также на места, откуда были изъяты предметы для употребления наркотических средств (т.1 л.д.239-246).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд приходит к выводу о том, что как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия факт хранения ФИО3 наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C) 0,11г., также наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), содержащее хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018) массой не менее 0,06г., установлен, в связи с чем действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное приобретение наркотического средства по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. В силу ст.307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть приговора также должна содержать описание преступного деяния, с указанием места, времени и способа совершения преступления.

Органом предварительного расследования обстоятельства приобретения наркотического средства в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ были установлены только на основании показаний ФИО3, иных доказательств, которые не были бы производными от показаний ФИО3, суду представлено не было. 

В соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Таким образом, если обстоятельства хранения, обнаружения и изъятия у ФИО3 наркотического средства были установлены не только на основании его показаний, но и на основании совокупности иных доказательств, в том числе объективных, изложенных в приговоре, то в части обстоятельств приобретения наркотического средства таких доказательств суду представлено не было. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости исключения квалифицирующего признака «приобретение наркотического средства» из объема обвинения в связи с отсутствием достаточной совокупности доказательств. Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО3 может быть привлечён к уголовной ответственности.

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее судим, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется формально.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 по двум преступлениям, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Суд, в силу ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО3 по всем преступлениям усматривает рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО3 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, того обстоятельства, что ФИО3 совершил преступление относящиеся к категории средней тяжести в период испытательного срока, назначенного ему по приговору Королёвского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., а также в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости, что свидетельствует о том, что ФИО3 на пусть исправления не встал, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, и с учетом положений ч.4 ст.74 УК РФ, отменяет ФИО3 условное осуждение по приговору Королёвского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.2 ст.69, ч.2 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО3 дополнительное наказание по ч.1 ст.232 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО3 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании статьи 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королёвский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Н.В. Глазырина